La sentence était prononcée publiquement, en présence des héritiers, des détenteurs des biens et des autres défenseurs de la mémoire du défunt (5). La peine à appliquer n'était pas toujours l'exhumation et l'incinération du corps. Tantôt ces deux mesures étaient appliquées à la fois, tantôt

1. Sent. inq. Toul., Limborch, p. 33. — Bern. Gui, *Pratique*, p. 124 : E generaliter omnes qui prænominatos defunctos defendere vellent et possent. — Pegna sur Eymeric, III^e part., quest. 63, p. 573.

2. Sent. inq. Toul., Limborch, p. 33 : Nulloque legitimo deffensore pro dicta Auda — comparente. — Reg. inq. Carc., I^{re} part., f^o 14, 2 non. oct. 1231 : G. Remundi de Ventenaco comparuit apud Carcassonam coram inquisitoribus, et requisitus si volebat deffendere B. de Ventenaco patrem suum, dixit quod volebat diem ad deliberandum, et fuit sibi dies lunæ assignata. — 7 id. oct. comparuit dictus G. R., et requisitus si volebat deffendere B. patrem suum, dixit quod non.

3. Bern. Gui, *Pratique*, III^e part., form. 28, p. 125 : Publicatis attestacionibus et aliis quæ contra dictas personas defunctas legitime sunt inventa, oblata etiam et facta ipsis comparentibus qui voluerunt habere copia eorumdem.

4. Doat, t. XXIV, f^o 217 : Item magistris Guillelmo de Pomaribus et Francisco Dominici, advocatis, datis per dominum inquisitorem defensoribus supradictis, pro labore et patronicio ipsorum, 16 l., 6 d.

5. Bern. Gui, *Pratique*, form. 24 et 25, p. 144 et 145.

l'exhumation seule était pratiquée; tantôt enfin l'une et l'autre étaient omises, et la confiscation était seule prononcée.

Il n'y avait lieu qu'à la confiscation, lorsque le procès contre l'hérétique ayant été commencé pendant sa vie, celui-ci avait été relevé de l'excommunication avant son décès. Ce n'est que lorsque l'accusé était mort dans les liens de l'excommunication, que le corps devait être laissé sans sépulture et brûlé (1). L'incinération ne s'appliquait d'ailleurs qu'aux hérétiques proprement dits ou aux croyants. Les auteurs en étaient affranchis, ainsi que de la confiscation. Leurs corps étaient seulement exhumés : c'est là, du moins, ce qui avait été décidé, non sans grande délibération, *de magno peritorum consilio*, dans le dernier état de la pratique (2). La sentence qui prononçait la confiscation, soit seule, soit avec l'exhumation ou l'incinération, constatait en même temps que le défunt aurait été, de son vivant, livré au bras séculier, s'il avait été impénitent, ou condamné comme pénitent à la prison perpétuelle.